2019年度 第２回関私教協幹事校会議事録

１．日時 2019 年５月 20 日（月）19：00～20：05
２．場所 清泉女子大学 本館２階 大会議室
３．出席者
【幹事】山﨑 準二（学習院大学・事務局長）、末藤 美津子（東洋学園大学・事務局次長）、

児玉 佳一（大東文化大学・事務局次長）、三浦 朋子（亜細亜大学）、高瀬 幸恵
（桜美林大学）、藤田 主一、松平 昭二（日本体育大学）、吉岡 昌紀（清泉女子大学）、
岡明 秀忠（明治学院大学）、鈴木 芳明（跡見学園女子大学）、榎森 啓元（秀明大学）、
森 慎二（鎌倉女子大学）、保岡 義明（十文字学園女子大学）、黒田 圭一（帝京短期大学）

【事務担当】兼重 淑恵（学習院大学）
【オブザーバー】坂本 圭（大正大学）

４．協議
〔報告事項〕
（１）関私教協総会、研究大会、情報交換会について

山﨑事務局長より、５月 12 日(日)に開催された関私教協総会は委任状 65 校、出席 71 校、

合計 136 校にて成立し、すべての議案が承認されたこと、また研究大会及び情報交換会には

166 名及び 90 名の参加者があったことが改めて報告され、確認された。

（２）研究部の活動について

山﨑事務局長より、今年度の研究部会の活動費として各研究部会あたり 10万円予算のうち、

まず５万円を例年通り現金書留により配付するとの報告があり、各研究部会において活動費

の管理を担当する世話人の確認が行われた。
研究部会の活動として、第 4 部会(短期大学)は、６月１日(土)に青山学院女子短期大学にて第

1 回会合を、千葉・茨城地区協議会は、７月 30 日(火)に第 1 回として第 6 部会の報告書(2019
年３月発行)をもとに「教育実習ハラスメント防止」をテーマとした懇話会を、それぞれ開催

予定であることが担当幹事より報告された。また北部地域協議会は(担当幹事が前年度に引き

続きなので)現在年間活動計画を立てている段階であることが報告された。

（３）『会報』85 号の編集について
  黒田広報部長より、一部原稿を残して校正ゲラが出来上がった段階まで来たこと、予定通り

６月上旬には発行できる見通しであることが報告された。

〔審議事項〕
（１）2019 年度研究部総会・第１回研究懇話会について
  榎森研究部長より、配付した「関私教協 2019 年度：研究部総会、第１回研究部会、第１回

研究懇話会」の開催要項(案)が説明され、あわせて会場となる学習院大学の施設等について

の補足説明が行われた。
  審議の結果、開催要項(案)について承認された。使用予定教室等については事前の申し込み

状況により適宜必要な調整を行うこと、また全体の進行スケジュール表に関しては、次回の

幹事校会にて配付し確認することとなった。

（２）広報部の活動について
   HP 担当の保岡幹事より、第１回研究懇話会において写真を撮る予定であるので、協力願い

たいこと、第１回研究懇話会で決定された各部会の新規体制等に関しては、HP 掲載用原稿

を提出願いたいことの依頼があり、了承された。
   2019 年度研究部総会・第１回研究懇話会の開催案内を HP に掲載することが了承された。

（３）その他

次回幹事校会は下記のとおり。後日、事務局より案内と出欠の確認をすることが確認された。
第３回幹事校会開催予定 2019 年６月 25 日（火）18：30～ 場所：跡見学園女子大学
第４回幹事校会開催予定 2019 年７月 14 日（日）11：30～ 場所：学習院大学
第５回幹事校会開催予定 2019 年８月 27 日（火）16：00～ 場所：亜細亜大学